Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Centro | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Requerimento nº 0031/2022/SAPL

Exmo. Sr.

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhor Presidente,

O trânsito em nossa cidade é reclamação recorrente nas redes sociais e

tema muito debatido em nossa Casa Legislativa. Não por acaso, foi motivo de

vários ofícios, indicações e requerimentos nesses últimos anos para que fossem

esclarecidos diversos problemas sobre o assunto.

Nos últimos dias, tem sido frequentes as reclamações sobre a falta de

organização do trânsito nas entradas e saídas das escolas e o porquê de o

DEMUTRAN não estar presente para ajudar nessa organização. Frequente

também é a reclamação de não se ver os agentes pela cidade ajudando na

organização do trânsito, seja em obras com homens e máquinas na via ou em

algum eventual acidente.

Fato é que, procurando mais informações sobre o departamento, verifica-

se que o curso de Agente de Trânsito, que segundo a Portaria nº 94, de 31 de

maio de 2017, em seu art. 5º, diz que “O profissional que exerce a atividade de

agente da autoridade de trânsito deverá realizar curso de atualização a cada 3

(três) anos, a partir da data de entrada em vigor desta Portaria.”, não está

atualizado e, portanto, os agentes do departamento não estão credenciados a

desenvolver suas atividades de fiscalização, operação e policiamento ostensivo

de trânsito, circunstância muito grave.

Vale ressaltar que, analisando a peça orçamentária da LOA 2022,

percebe-se que existe uma previsão de investimentos no orçamento municipal

de R$265.000,00 em manutenção das atividades do departamento e de

R$992.000,00 para o pagamento de pessoal. Em uma análise simples, percebe-

se que a falta de recurso não parece ser o problema pela falta do curso de

atualização dos agentes do departamento.

Diante desse contexto e visando contribuir para com a solução desses

problemas, o Vereador infra-assinado, na forma regimental e ouvido o Plenário,

requer a V. Exa. enviar ofício ao Executivo solicitando encaminhar a esta Casa,

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Centro | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

no prazo máximo de 15 dias, as seguintes informações acerca da situação em

que se encontra atualmente o DEMUTRAN:

I - Qual o quadro de servidores do departamento municipal de trânsito?

Especificar quais cargos compõem o setor, quantas vagas estão ocupadas e

quantas estão disponíveis, bem como indicar o nome dos servidores, o

respectivo vínculo com a administração (se contratado ou efetivo), a data de sua

lotação no departamento e se o servidor se encontra em atividade ou afastado

(apontar o motivo).

II – Existe algum agente que não tenha feito o Curso de Agente de

Trânsito exigido pelo DENATRAN? Se sim, porque isso ocorreu e qual o serviço

que ele vem desempenhando dentro do departamento desde o período que ele

se encontra lotado em referido setor.

III – Existe previsão para que seja realizado o curso de atualização dos

agentes? Se sim, qual a data de início e de conclusão? Informar, se for o caso,

qual a empresa que irá ofertar o curso e se será de forma presencial ou remota.

IV – Além do curso obrigatório, os agentes possuem algum outro curso de

especialização?

V – Todos os agentes possuem CNH? Informar, se for o caso de não ser

obrigatório, quais agentes possuem e qual o tipo de habilitação.

VI – Atualmente, quantos veículos compõem a frota do departamento? Há

a necessidade de mais algum outro para prestar um melhor atendimento para a

população?

VII – A estrutura física atual do departamento atende as demandas? O

que seria necessário para poderem prestar um melhor serviço?

VIII – Faltam materiais para o departamento como tintas, fitas zebradas,

placas de sinalização e cones no setor?

Ponte Nova - MG, 04 de março de 2022

José Roberto Lourenço Júnior

Vereador - REDE